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Abstrakt

Ke konci dvacátého století vzrostl v několika evropských zemích zájem o problematiku

tzv. nebezpečných plemen psů, která jsou svým jednáním považována za ohrožující pro své

okolí, a proto se několik států rozhodlo legislativně regulovat nebo omezovat jejich chovy.

Diplomová práce sleduje konstrukci „nebezpečných“ plemen psů v denících Blesk a Lidové

noviny v letech 2001 a 2011 a prostřednictvím diskurzivní analýzy zjišťuje, jaký obraz

„nebezpečných“ psů vybrané tiskoviny předkládají a co se za těmito reprezentacemi skrývá.

Výsledky analýzy potvrzují, že všechny vybrané materiály konstrukci „nebezpečných“ psů

explicitně vytvářejí a implicitně tak připouštějí její pozitivní proti-kategorii, což vede

k vytvoření hranice mezi „dobrými“ a „špatnými“ psy a potažmo také rozdílům

mezi „dobrými“ a „špatnými“ majiteli. Ve všech případech je patrné, že skrze problém, který

je tematizován na úrovni psích plemen, je ve skutečnosti projednáván člověk a jeho vztah

ke zvířeti a společnosti. Reprezentace psa vypovídá daleko víc o člověku než o psu

jako takovém.

Klíčová slova: bojový pes, reprezentace, média, vztah lidí a zvířat, diskurzivní analýza

Abstract

At the end of the 20th century the issue of so called “dangerous” dog breeds has become

increasingly discussed in some European countries. These dogs are considered so threatening

that some countries have decided to regulate or restrict their breeding by law. This thesis looks

at the articles in Blesk tabloid and Lidové noviny daily newspaper in the years 2001 and 2011

and explores how the dangerous aspect of these breeds was constructed there. Through

discourse analysis it investigates the image of „dangerous dogs“ presented in these newspapers

and what these representations imply. The results of the analysis confirm that all the selected

materials explicitly construct the image of dangerous dogs and at the same time implicitly

suggest the existence of their „positive“ counterparts which helps drawing the line between

„good“ and „bad“ dogs, and hence also between „good“ and „bad“ owners of the dogs. In all

cases, it is apparent that the issue thematised on the level of dog breeds in fact charaterises the

relation of man to the animal as well as the society. The representation of the dog witnesses

far more about a man than the dog itself.

Keywords: dangerous dog, representation, media, human-animal relationship, discourse

analysis
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1 ÚVOD

Soužití člověka a psa je jedním z nejvýraznějších vztahů, který kdy lidská bytost se

zvířetem navázala, i přestože jiní domestikanti sehrávali pro přežití člověka daleko větší roli.

Lidé se chovem psů zabývali po tisíciletí a podařilo se jim vyšlechtit velké množství

pestrých plemen. Kromě toho, že se v různých dobách těší určitá plemena větší oblíbenosti

než jiná, jsou některá z nich identifikována s konstrukcí tzv. nebezpečných plemen psů,

která je spojována s konstrukcí risku a umocněná morální panikou, jež se k této

problematice váže. Velkou roli v tom sehrávají média, respektive to, jak realitu

„nebezpečných“ plemen konstruují a jak ji reprezentují. Subjektivita lidského faktoru je

však zastoupena jak v mediální produkci, tak v mediální percepci, přičemž sociálně

a mediálně konstruovaná realita vytváří základ zkušenosti, díky které se člověk vztahuje

ke svému okolí a formuluje soudy o ostatních členech společnosti – čili také o psech.

Cílem práce bude vysledovat, zdali a jak se české deníky Blesk a Lidové noviny

v letech 2001 a 2011 podílejí na vytváření konstrukce „nebezpečných“ plemen psů

a jak tyto psy reprezentují. S ohledem na dva typy periodik a dvě sledovaná časová období

bude práce zjišťovat, jestli a jakým způsobem se obraz „nebezpečných“ plemen psů

proměnil.

V první kapitole bude přiblížen teoretický rámec práce, metodologický oddíl

specifikuje metodu diskurzivní analýzy a materiál, který bude předmětem analýzy.

Diskuze potom zasadí zjištěné výsledky do širších souvislostí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této práce přiblíží proměny vztahu mezi lidmi a zvířaty z historické

perspektivy a zaměří se na jeden z nejvýraznějších, totiž na vztah člověk a psa.

V této souvislosti nastíní klasifikaci psích plemen v kontrastu s mediální typologií

tzv. bojových psů, jež je spojována s konstrukcí risku a morální panikou, tedy hlavními

důvody pro zavádění zákonů regulující chovy „bojových“ plemen - zákonů, jež se

přirozeně týkají také majitelů takových psů. K tomu je ovšem zapotřebí vysvětlit, jak je

realita „(ne)bezpečných“ plemen mediálně i sociálně konstruovaná a jak je reprezentovaná.

2.1 VZTAH ČLOVĚKA A ZVÍŘETE

Následující řádky poukáží na antropologickou interdisciplinaritu a její přínos

pro zkoumání vztahů mezi lidmi a zvířaty. Dále přiblíží přístupy, které jé možné ve vztahu

člověka a zvířete využít, a ve stručnosti nastíní proměnu tohoto vztahu na pozadí dějin.

V dnešních i historicky vzdálenějších společnostech sehrávala zvířata nepopíratelně

významnou roli. Vedle zdroje potravy a tepla představovala prazáklad

pro inspiraci lidského myšlení, byla předmětem výzkumných záměrů, podílela se

na zemědělské činnosti člověka a nabyla statusu lidského společníka a přítele.

Tyto a mnohé další významy se lišily s ohledem na historický a kulturní kontext, oblast

zájmu i biologický druh zvířete. A stejně tak, jako jsou zvířata pevnou a stálou součástí

lidské společnosti, má jejich studium nepopíratelné místo také v antropologii1 (Mullin 1999,

208-211).

Antropologie je holistickou vědou, která sdružuje čtyři subdisciplíny: biologickou

(fyzickou) antropologii, sociální antropologii (v severní Americe známou jako antropologie

kulturní), dále pak lingvistiku a archeologii. Kromě tohoto základního dělení bychom však

antropologii mohli roztříštit na řadu dalších specializací – pro příklad uveďme primatologii,

medicínskou antropologii, antropologii práva a mnoho dalších. Většina z nich se radikálně

liší ve svých zájmech, základních předpokladech, výzkumných metodách i vazbách

1 Vzpomeňme například Clauda Lévi-Strausse (1998, 98), jenž tvrdil, že zvířata jsou dobrou potravou nejen
pro tělo, ale i pro myšlení, nebo kohoutí zápasy Clifforda Geertze (2000), které mají meta-sociální charakter
a poukazují na psychologické ztotožnění balijských mužů s jejich kohouty: „Kohouti tam bojují jen zdánlivě.
Ve skutečnosti bojují lidé“ (tamtéž, 460).
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na ostatní disciplíny, ovšem právě tato „antropologická“ rozmanitost je pro studium vztahů

mezi člověkem a zvířetem zvláště podnětná (Mullin 2002, 387).

Pravděpodobně i díky interdisciplinaritě oboru se o problematiku zvířat znatelně

zvýšil akademický zájem, který přehodnocuje dosavadní poznatky ohledně postavení zvířat

ve vztahu k člověku (Taylor a Signal 2011, X). Piette (2002, np) tvrdí, že samotným

interakcím mezi lidskými a ne-lidskými subjekty se sociální vědy vyhýbají, a uvádí čtyři

přístupy, které jsou při studiu zvířat využívány. První z nich je zoologický (ve smyslu

etologie či například zoopsychologie), tedy takový, který se soustředí výlučně na zvířata.

Lze jej provádět vnějším pozorováním chování i kognitivních procesů, kterými „zvíře

překonává a řeší těžkosti dané jeho fyzickým a biologickým prostředním, aby žilo, přežilo

a rozmnožilo se“ (tamtéž). Druhý přístup spočívá v sociologické analýze společenských

vztahů, systémů praktik anebo reprezentací spojených se zvířaty, ale tyto jsou pouhou

záminkou v očích výzkumníka, jenž se zajímá o konání a infrastruktury lidí (sleduje

například reprodukci, konzumaci, chov anebo smrt zvířete). Na takové zvíře není nahlíženo

jako na skutečného aktéra. Hlavní úlohu zde sehrávají sociální praktiky, reprezentace

nebo ritualizované činnosti, které se k němu váží. S takovým předpokladem pracuje i třetí

(a v této práci využívaný) typ výzkumu, jenž analyzuje kulturní hodnoty a reprezentace,

k nimž zvíře odkazuje a figuruje v nich jako znak, symbol či metafora. Zvíře tedy není

zajímavé samo o sobě, ale praktiky, ve kterých je objektem, cosi vypovídají o kultuře


[…]


a zvířaty i mezi lidmi navzájem.
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8 PŘÍLOHY

8.1 SEZNAM ANALYZOVANÝCH ČLÁNKŮ

Blesk 2001 (celkový počet 32 článků)

8. 1. Handicapovaný medvěd proti dvěma zabijáckým psům. To je populární pákistánská
soutěž.

10. 1. Zuřící pudl
Kynologové brání své psy
13. 1. Zahajte nové tisíciletí dobrým skutkem
18. 1. Roztrhal dvojčata
23. 1. Hafani štěkali na Václaváku
27. 1. Inzerce
29. 1. Buddy rafnul Billa
9. 2. Zvířata (inzerce, necitováno)
13. 2. Psi pátrali po drogách
14. 2. Jak vypadají nejnebezpečnější psi, které lze potkat v pražských ulicích
Čím větší a silnější pes, tím větší riziko pro okolí: Co když na mě zaútočí
Blesk vybral některá u nás početná plemena »velkých« psů, od kterých může hrozit
riziko
24. 2. Agresivní pes pokousal tři lidi. Naštěstí neměl vzteklinu: Pitbula museli
»odprásknout«
Podívejte se opuštěným zvířatům do očí …
26. 2. Hrůza! Bernardýni končí na talíři!
28. 2. Mladý snowboardista se loučil se životem: Přežil deset hodin pod lavinou
12. 3. Do zvířecích »táborů« pomalu přibývají i bojová plemena: Majitelé psů útulky téměř
vydírají
22. 3. Začala výstava o bezpečnosti
3. 4. Tři měsíce prožívala peklo připoutaná řetězem jako prašivá fena. Ženu svazoval

a brutálně znásilňoval
14. 4. Mohutný pes se vřítil do restaurace jako běsnící démon: Vlčák napadl labradora
17. 4. Vyhrál » Maďar«
21. 4. Koza žere z jedné misky s rotvajlery
Blíží se měsíc lásky – věnujte ji i pejskům (necitováno)
25. 4. Rotvajler zadávil důchodkyni pejska
27. 4. Pes zachránil stařenku (necitováno)
Sportovat těhotná? Do třetího měsíce! (necitováno)
9. 5. Princezna Mathilde čeká první dítě! (necitováno)
26. 5. Do ZOO chodí i psi
11. 6. Psi se rvali o buřta (necitováno)
22. 6. V Tróji vyrůstá nad hroby domácích zvířat celoevropský unikátní park: Miláčci spí

v zahradě přátel
28. 6. Aby se pes nestal vaším šéfem
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Lidové noviny 2001 (celkový počet článků 12)

9. 1. Chovatelé psů jsou proti zákonům
11. 1. Vláda se postavila za chovatele psů
18. 1. Majitel psa, který usmrtil chlapce, stráví 3,5 roku ve vězení
V Budapešti zabil pes měsíční dvojčata
7. 3. Dobrý přítel na nové adrese (necitováno)
12. 5. Chtěl bych tu být častěji (necitováno)
22. 5. Dům jsem si navrhl sám (necitováno)
23. 5. Psi hledali drogy
31. 5. U nás mohli hrát diletanti i psi
16. 6. Mýtus střední třídy
19. 6. Bojový pes těžce zranil čtyřletou holčičku na dětském hřišti
Bojový pes těžce zranil holčičku….

Blesk 2011 (celkový počet článků 13)

13. 1. Výzva Blesku
26. 1. Nabídka psů z útulku (necitováno)
Pozor! Od psa můžete chytnout až 100 nemocí! (necitováno)
5. 2. Hafčí…! Kašel a rýma trápí i zvířata
19. 2. Inzerce (necitováno)
25. 2. Psí přátelství až za hrob (necitováno)
2. 3. Staňte se psími reportéry
12. 3. Příloha: Nej Pes 2011: Jak správně vybrat štěně (necitováno)
10 nejoblíbenějších psích plemen
30. 5. Pokousal dítě
19. 7. Pes zaútočil na ženu a vtáhl ji pod vodu. Svědkyně tvrdí: Lenku (†38) utopil

rozzuřený rotvajler!
20. 7. Majitel staforda z města zmizel. Hrozí mu až dva roky. Fena utopila Lenku (†38):

Lidi napadla už víckrát!
Proč pes zaútočil?

Lidové noviny 2011 (celkový počet článků 15)
7. 2. Jsme teď daleko větší! (necitováno)
15. 3. „Stál tam pes bez náhubku“: Vojenská policie vysvětluje, proč do budovy České

televize vtrhlo komando se samopaly.
17. 3. Selhali psi i vrtulník (necitováno)
Zdravý rozum vs. náhubkový zákon (necitováno)
4. 4. Bojové psy politici řeší pozdě. Útok rotvajlera na dítě opět rozproudil debatu

o chovu rizikových plemen. Politici volají: Chceme zpřísnit pravidla
Zbrojní pas na čtyřnohého přítele
Průkaz na psa
Holčičku vážně zranili rotvajleři a politici už zase tvrdí, že si na chov bojových

plemen došlápnou
Paragrafy proti psům
Psem pokousaných lidí jsou v Česku každoročně stovky
Rotvajler útočil, dívka možná přijde o oko
Za útok hrozí až 2 roky vězení
Střety s člověkem
Zbrojní pas? Jenže na jaké rasy?
I pitbul může být hodný
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8.2 OBRÁZKOVÁ PŘÍLOHA

Blesk 10. 1. 2001

Blesk 19. 7. 2011

Blesk 20. 4. 2001 Blesk 9.5.2011 Blesk 22. 6. 2011

Lidové noviny 7. 3. 2001

Lidové noviny 17. 3. 2011

Blesk 8. 1. 2001
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Blesk 17. 4. 2001
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Blesk 14. 2. 2001 Lidové noviny 7. 2. 2011

Blesk 22. 6. 2001

Lidové noviny 16. 6. 2001