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Předložená bakalářská práce si klade za cíl vysledovat, zdali a jak se dva české deníky podílejí na

vytváření konstrukce "nebezpečných" plemen psů, jak je reprezentují a jak se obraz těchto plemen

proměnil za posledních 10 let. Celkově práce působí uceleně a má dostatečný rozsah (78 s.), avšak

obsahuje řadu problematických míst, která se zde pokusím rozebrat.

V prvních dvou oddílech teoretické části autorka nastiňuje proměny vztahu lidí a zvířat, dále popisuje

postavení psa v lidské společnosti a problematiku tzv. (ne)bezpečných plemen. Nešvarem této části

práce jsou obsáhlé přímé citace, které však v mnoha případech nejsou opatřeny komentářem a

autorka je klade za sebe bez jejich interpretace či propojení (Baker, s. 12, Molloy, s. 17, Jirák a

Köpplová, s. 20, Eriksen, s. 22, McQuail, s. 24, Trampota, Burton - Jirák, Jirák a Köpplová, s. 29,

Petrusek a Vodáková, s. 38). Pro lepší přehlednost je vhodnější psát přímé citace kurzívou a také

nepoužívat příliš široký rozsah stránek, na které se odkazuje (viz např. Lippmann 79-125 na s. 29 nebo

Baker 33-159 na s. 31).

Na konci oddílu 2.2.2.1, který je věnován zákonům upravujícím chov "nebezpečných" psů, je bez

návaznosti vložen obecný a shrnující odstavec o využití psa ve společnosti, který by mnohem lépe

zapadal na závěr oddílu 2.2.1 (nebo by jej bylo vhodné opatřit nadpisem "2.2.3 Shrnutí").

V části věnované úrovním reprezentace není jasné, zda autorka cituje Lippmanna, na kterého je

odkazováno na začátku odstavce, nebo Burtona a Jiráka (v textu psáni s pomlčkou), kteří jsou uvedeni

na jeho konci (s. 29-30).

Ve třetí kapitole autorka představuje používanou metodu a hned několik přístupů k diskursivní

analýze. Domnívám se, že by bylo vhodnější odkazovat na klíčové postavy diskursivní analýzy a méně

používat popisů metodiky z jiných studií (Zábrodská, Homoláč). Na straně 37 autorka sice uvádí

Foucaulta, avšak interpretuje jej s odkazem na Trampotu a Vávru. V další větě je jeden odkaz na

Foucaulta uveden, není však jasné, na jaké dílo, neboť v seznamu literatury schází. Oceňuji zmínění

Fairclougha, ačkoliv by bylo vhodnější odkazovat přímo na něj (ne na Trampotu).

Ve čtvrté kapitole již autorka přistupuje k samotné diskursivní analýze, přičemž dle svých slov

postupuje podle Jamese Paula Geeho. Myslím, že by pro práci bylo přínosnější, kdyby se autorka tak

striktně nedržela zkoumání sedmi oblastí reality, které Gee nadefinoval (signifikance, aktivity,

identity, vztahy, politika sociálních statků, spojitosti a znakové soustavy a vědění). Kvůli striktnímu

dodržování těchto kategorií se zde některé fenomény zařazují obtížněji (nebo se některé kategorie

částečně překrývají např. "Aktivity" s. 57 a "Politika sociálních statků" s. 59). Vynechala bych

poznatky, které nejsou přínosné pro celkovou analýzu (např. vztah obětí a lékařských institucí,

uvádění konkrétních jmen aktérů, chování svědků nehody apod.).

Používané rešeršní materiály a dlouhé citace by si (stejně jako tomu bylo u teoretické části) zasloužily

větší aktivitu a průběžnou interpretaci autorky. Tam, kde autorka komentář přidává, jsou ale její

tvrzení někdy subjektivní nebo nepřesná, např. "V textu jde tedy o křížence, ale čtenář si

pravděpodobně odnese informaci o bulteriérovi" (s. 44) a "... tím větší písmo a křiklavější pozadí (kdo

ví proč právě červené)." (s. 48). Nemyslím si také, že tvrzení "pudl nesnášející pitbuly" ani "Kdo ví, co si

pomyslel" (s. 47) je nutně antropomorfismem, jak tvrdí autorka, pokud se tedy nedomníváme, že psi

nemají emoce, paměť ani kognitivní schopnosti.

Na straně 63 by bylo dobré větu "Pes v článcích často figuruje jako věc (poplatně tomu, jak je

pojímána zákonem)" doplnit komentářem o novém občanském zákoníku, který zvíře již za věc

nepovažuje a ustanovení o věcech se podle něj obdobně použijí na živé zvíře jen v rozsahu, ve kterém

to neodporuje jeho povaze (§ 494).

Autorka uvádí, že některá média prosazují restriktivní zákony proti tzv. bojovým plemenům a že

používají příklady ze zahraničí, avšak zdůrazňuje, že nikdo nemá ověřeno, jak se tento systém (zákaz

či omezení chovu některých plemen) v zahraničí osvědčil. Zdá se, že autorka naznačuje, že se

neosvědčil, ale chtělo by to i nějaký relevantní zdroj.

Podobně by bylo dobré mít odkaz na informační zdroj u tvrzení: "Statistika jasně ukazuje, že

nejkousavějšími psi (pozn. T.V.: "psy") jsou kříženci, na které není možné plánované legislativní

opatření aplikovat, a za nimi následují němečtí ovčáci a jezevčíci." (s. 54)

V závěru by bylo dobré více zhodnotit výsledky, např. porovnat jednotlivá periodika i období a

okomentovat případné změny - vzájemně je propojit a vysvětlit, aby to nebyl jenom výčet čtyř

různých zkoumaných skupin.

Shrnutí

Tato diplomová práce plní svůj vytyčený cíl popsat, jak je vytvářena konstrukce tzv. nebezpečných

plemen, avšak většinu interpretace nechává na čtenáři a její závěry jsou spíše vágní. Práce by

zasloužila více interpretace a také má několik výše popsaných nedostatků. I přes tyto výtky navrhuji

práci připustit k obhajobě a navrhuji známku dobře.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

Zeptala bych se autorky na otázku, kterou si sama klade: "Tady se nabízí uvažovat o tom, proč

noviny, uvádějí-li informace o útoku psa na člověka, tato plemena (pozn. T.V.: kříženci, ovčáci,

jezevčíci) ve svých článcích opomíjejí, když napadení, která mají psi na svědomí, jsou četnější." (s.

54) - zkuste zapřemýšlet nad různými variantami...
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